Deliberação Plenária DPOSP nº 0418-01/2021 - Página 1 de 3

PROCESSO -

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO Prestação de Contas e Balanço Contábil – 2º Trimestre 2021

 DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSP Nº 0418-01/2021

Aprova a Prestação de Contas e Balanço

Contábil – 2º Trimestre 2021, e estabelece

outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO – CAU/SP,

no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 34 da Lei nº 12.378, de 31 de

dezembro de 2010 e artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SP, reunido ordinariamente de forma

virtual, em sua 7ª Reunião Plenária Ordinária de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que compete à CPFi-CAU/SP, conforme artigo 98, X do Regimento Interno do CAU/SP

“propor, apreciar e deliberar sobre a prestação de contas do CAU/SP”;

Considerando que compete ao Plenário, conforme artigo 29, XXXIII do Regimento Interno do CAU/SP

“apreciar e deliberar, nos termos da legislação, sobre as prestações de contas referentes às execuções

orçamentárias, financeiras e patrimoniais do CAU/SP, encaminhando-as ao CAU/BR para

homologação”;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários,

contábeis, e de prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais;

Considerando a Deliberação nº 031/2021-CPFi-CAU/SP que aprovou a Prestação de Contas e Balanço

Contábil – 2º Trimestre 2021; e

Considerando a apresentação da Prestação de Contas e Balanço Contábil – 2º Trimestre 2021 pela equipe

da gerência financeira do CAU/SP.

DELIBEROU:

1 - Aprovar a Prestação de Contas e Balanço Contábil – 2º Trimestre 2021, conforme anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SP.

3 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

São Paulo-SP, 29 de julho de 2021.

Catherine Otondo

Presidente do CAU/SP

Deliberação Plenária DPOSP nº 0418-01/2021 - Página 2 de 3

7ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2021 DO CAU/SP

Folha de Votação

Nº Conselheiro(a)
Votação

A favor Contra Abstenção Ausência

1 Afonso Celso Bueno Monteiro X

2 Ailton Pessoa de Siqueira X

3 Amanda Rosin de Oliveira X

4 Amarilis da Silveira Piza de O. de Campo X

5 Ana Claudia de Souza Ferreira X

6 Ana Claudia Fernandes Maciel X

7 Ana Lucia Ceravolo X

8 Ana Paula Preto Rodrigues Neves X

9 Ana Beatriz Goulart de Faria X

10 André Luis Queiroz Blanco    X

11 Andreia de Almeida Ortolani X

12 Angela Golin X

13 Tamires Noely Gomes de Oliveira    X

14 Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X

15 Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X

16 Camila Moreno de Camargo X

17 Carina Costa Correa X

18 Carina Serra Amancio X

19 Cassia Regina Carvalho de Magaldi X

20 Catherine Otondo - - - -

21 Stefania Dimitrov X

22 Daniel Passos Proença X

23 Renato Matti Malki X

24 Débora Sanches X

25 Debora Tognozzi Lopes X

26 Delcimar Marques Teodozio X

27 Denise Antonucci X

28 Ederson da Silva X

29 Edison Borges Lopes X

30 Elena Olaszek X

31 Fernanda de Macedo Haddad X

32 Larissa Francez Zarpelon X

33 Fernanda Simon Cardoso X

34 Maria Alice Gaiotto    X

35 Fernando Netto X

36 Raquel Furtado Schenkman Contier X

37 Gabriela Katie Silva Morita X

38 Bruno Ghizellini Neto X

39 Jaqueline Fernandez Alves X

40 Marcio Macedo Porto    X

41 Jose Marcelo Guedes X

42 Jose Renato Soibelmann Melhem X

43 Jose Roberto Geraldine Junior X

44 Jose Roberto Merlin X

45 Kelly Cristina Magalhães X

46 Leda Maria L. F. Rosa Van Bodegraven X

Deliberação Plenária DPOSP nº 0418-01/2021 - Página 3 de 3

47 Luiz Antonio de Paula Nunes X

48 Marcelo de Oliveira Montoro X

49 Marcia Helena Souza da Silva X

50 Marcia Mallet Machado de Moura X

51 Maria Eduarda Curio Alcantara e Silva    X

52 Maria Isabel Rodrigues Paulino X

53 Maria Teresa Cardoso Fedeli X

54 Maurilio Ribeiro Chiaretti    X

55 Monica Antonia Viana X

56 Dania Brajato X

57 Nilson Ghirardello X

58 Paula Fernanda Faria Rodrigues X

59
Paula Raquel da Rocha Jorge

Larissa Garcia Campagner Arcuri
   X

60 Paulo Machado Lisbôa Filho X

61 Paulo Marcio Filomeno Mantovani X

62 Poliana Risso Silva Ueda X

63 Renata Alves Sunega X

64 Claudia Maria Lima Ribeiro X

65 Renata Fragoso Coradin X

66 Ronaldo Jose da Costa X

67 Rosana Ferrari X

68 Rossella Rossetto X

69 Salua Kairuz Manoel    X

70 Samira Rodrigues de Araujo Batista X

71 Sandra Aparecida Rufino X

72 Soriedem Rodrigues X

73 Tatiana Reis Pimenta X

74 Vanessa Gayego Bello Figueiredo X

75 Vera Lúcia Blat Migliorini X

76 Victor Chinaglia Junior X

77 Viviane Leão da Silva Onishi X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária Nº: 07/2021

Data: 29/07/2021

Matéria em votação: Item 1. Prestação de Contas e Balanço Contábil – 2º Trimestre 2021 (Origem:

CPFi-CAU/SP)

Resultado da votação: A favor (68) Contra (00) Abstenções (00) Ausências (08) Total (76)

Ocorrências:

Secretária: Renata da Rocha Gonçalves  Presidente: Catherine Otondo

Comissão de Planejamento e

Finanças

Apresentação da Prestação

de Contas e Balanço

Contábil

2° TRIMESTRE 2021

PRESTAÇÃO DE CONTAS – ARRECADAÇÃO 2° TRIMESTRE 2021

3PRESTAÇÃO DE CONTAS – ARRECADAÇÃO 2° TRIMESTRE 2021

1
7

.3
9

0
.5

9
4

1
3

.2
8

3
.4

9
7

1
6
.0
2
5
.4
8
8

1
1
.1
1
4
.7
0
3

1° TRI 2° TRI

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/

9%

20%

5
.6

0
5

.4
9

6

6
.2

4
5

.4
0

1

5
.5

3
9

.6
9

8

4
.2

5
8

.7
0

4

4
.3

3
4

.6
6

6

4
.6

9
0

.1
2

8

6
.4
9
3
.6
2
1

5
.6
9
0
.9
9
6

3
.8
4
0
.8
7
0

3
.7
8
8
.4
9
4

3
.7
6
7
.6
8
0

3
.5
5
8
.5
3
0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/ / / /-14% +10% +44% +12% +15% +32%

ARRECADAÇÃO TOTAL

4PRESTAÇÃO DE CONTAS – ARRECADAÇÃO 2° TRIMESTRE 2021

1
7

.3
9

0
.5

9
4

1
3

.2
8

3
.4

9
7

1
6
.0
2
5
.4
8
8

1
1
.1
1
4
.7
0
3

1° TRI 2° TRI

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/

9%

20%

5
.6

0
5

.4
9

6

6
.2

4
5

.4
0

1

5
.5

3
9

.6
9

8

4
.2

5
8

.7
0

4

4
.3

3
4

.6
6

6

4
.6

9
0

.1
2

8

6
.4
9
3
.6
2
1

5
.6
9
0
.9
9
6

3
.8
4
0
.8
7
0

3
.7
8
8
.4
9
4

3
.7
6
7
.6
8
0

3
.5
5
8
.5
3
0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/ / / /-14% +10% +44% +12% +15% +32%

III – até 31 de março, de forma integral, com desconto de 5% (cinco por
cento), ou em até 4 (quatro) parcelas, iguais e sucessivas, sem desconto,
com vencimentos no último dia dos meses de março, abril, maio e junho do
respectivo exercício, ou, não sendo estes dias úteis, até o primeiro dia útil
subsequente. (Redação dada pela Resolução n° 204, de 29 de janeiro de 2021)

I - até 31 de janeiro, de forma integral, com desconto de 10% (dez por cento), ou em até 6
(seis) parcelas, iguais e sucessivas, sem desconto, com vencimentos no último dia dos meses de
janeiro, fevereiro, março, abril, maio e junho do respectivo exercício, ou, não sendo estes dias
úteis, até o primeiro dia útil subsequente;

II – até o último dia de fevereiro, de forma integral, com desconto de 10% (dez por cento),
ou em até 5 (cinco) parcelas, iguais e sucessivas, sem desconto, com vencimentos no último dia
dos meses de fevereiro, março, abril, maio e junho do respectivo exercício, ou, não sendo estes
dias úteis, até o primeiro dia útil subsequente; e (Redação dada pela Resolução n° 204, de 29
de janeiro de 2021)

ANUIDADE PESSOA FÍSICA

Art. 6º da Resolução CAU/BR nº193

ARRECADAÇÃO TOTAL

5PRESTAÇÃO DE CONTAS – ARRECADAÇÃO 2° TRIMESTRE 2021

1
7

.3
9

0
.5

9
4

1
3

.2
8

3
.4

9
7

1
6
.0
2
5
.4
8
8

1
1
.1
1
4
.7
0
3

1° TRI 2° TRI

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/

9%

20%

5
.6

0
5

.4
9

6

6
.2

4
5

.4
0

1

5
.5

3
9

.6
9

8

4
.2

5
8

.7
0

4

4
.3

3
4

.6
6

6

4
.6

9
0

.1
2

8

6
.4
9
3
.6
2
1

5
.6
9
0
.9
9
6

3
.8
4
0
.8
7
0

3
.7
8
8
.4
9
4

3
.7
6
7
.6
8
0

3
.5
5
8
.5
3
0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/ / / /-14% +10% +44% +12% +15% +32%

ARRECADAÇÃO TOTAL

Art. 1° O valor total do débito dos arquitetos e urbanistas e das pessoas jurídicas para com os
Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), anteriores a
31 de dezembro de 2020, poderá ser parcelado:

I - em até 10 (dez) vezes para dois exercícios em débito;
II - em até 15 (quinze) vezes para três exercícios em débito;
III - em até 20 (vinte) vezes para quatro exercícios em débito;
IV - em até 25 (vinte e cinco) vezes para cinco ou mais exercícios em débito

....

Art. 3° As condições de parcelamento previstas nos artigos 1° e 2° terão aplicação até 30 de
junho de 2021.

Abertura de Processo Administrativo 2021

RESOLUÇÃO Nº 202, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020
DO PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DE ANUIDADE EXISTENTES

ANUIDADE PESSOA FÍSICA
ANOS ANTERIORES

PAC 2019

6PRESTAÇÃO DE CONTAS – ARRECADAÇÃO 2° TRIMESTRE 2021

1
7

.3
9

0
.5

9
4

1
3

.2
8

3
.4

9
7

1
6
.0
2
5
.4
8
8

1
1
.1
1
4
.7
0
3

1° TRI 2° TRI

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/

9%

20%

5
.6

0
5

.4
9

6

6
.2

4
5

.4
0

1

5
.5

3
9

.6
9

8

4
.2

5
8

.7
0

4

4
.3

3
4

.6
6

6

4
.6

9
0

.1
2

8

6
.4
9
3
.6
2
1

5
.6
9
0
.9
9
6

3
.8
4
0
.8
7
0

3
.7
8
8
.4
9
4

3
.7
6
7
.6
8
0

3
.5
5
8
.5
3
0

JAN FEV MAR ABR MAI JUN

ARRECADAÇÃO PROJEÇÃO

/ / / /-14% +10% +44% +12% +15% +32%

ARRECADAÇÃO TOTAL

Art. 10. As anuidades e multas devidas pelos arquitetos e urbanistas e pelas pessoas jurídicas,
que não forem quitadas nas datas dos respectivos vencimentos, serão acrescidas dos seguintes
encargos:

I - juros equivalentes à variação da Taxa Referencial do Sistema Especial de Liquidação e de
Custódia (SELIC), calculada desde o primeiro dia de atraso até o último dia do mês antecedente
ao do pagamento, e juros de 1% (um por cento) no mês do pagamento; e

II - multa de mora equivalente aos seguintes percentuais, aplicados sobre o valor do
débito devidamente corrigido na forma do inciso I antecedente:
a) 10% (dez por cento): até o último dia útil do primeiro mês subsequente ao do

vencimento;
b) 15% (cinco por cento): até o último dia útil do segundo mês subsequente ao do

vencimento;
c) 20% (vinte por cento): a partir do terceiro mês subsequente ao do vencimento.

RESOLUÇÃO Nº 193, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019
DO PARCELAMENTO DOS DÉBITOS DE ANUIDADE EXISTENTES

MULTAS E TAXAS

PRESTAÇÃO DE CONTAS – DESPESAS 2° TRIMESTRE 2021

JANEIRO À JUNHO 2021

9PRESTAÇÃO DE CONTAS – JUNH0 2021

Reuniões híbridas

10PRESTAÇÃO DE CONTAS – JUNH0 2021

11PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

12PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

13PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

14PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

15PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

16PRESTAÇÃO DE CONTAS – 2° TRIMESTRE 2021

Comissão de Planejamento e

Finanças

Notas Explicativas

18NOTAS EXPLICATIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS JANEIRO À JUNHO

✓ 1. Diferença entre SISCONT x SISPAT: Em conjunto com o Implanta fizemos a correção nos saldos e no cálculo

de depreciação do SISPAT. Não há mais diferenças significativas entre os dois sistemas. A correção gerou o

lançamento de R$ 81.504,67 de acréscimo na depreciação acumulada no SISCONT. Reiterando que, o

departamento contábil apenas corrigiu o cálculo de depreciação conforme cadastro já estabelecido pelo setor

patrimonial do CAU/SP. Não foi feito inventário físico, nem alteração ou correção no cadastro do bem, apenas

correção dos valores de depreciação dos itens que estavam incorretos, considerando o tempo de vida útil

estabelecido em seu cadastro original;

✓ 2. O setor de inadimplência, até a data de fechamento, não havia informado os dados do SICCAU para atualização

dos valores das contas contábeis de Clientes: 1.1.2.1 - CLIENTES (curto prazo); 1.1.2.2.1.01 - CRÉDITOS A

RECEBER - DO EXERCÍCIO ANTERIOR; 1.2.1.1.3 - DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA, portanto, as contas

continuam com o saldo anterior, considerando apenas os recebimentos do mês, desta maneira, não foi possivel

apurar a diferença entre os valores contábeis e o SICCAU;

✓ 3. A Conta 2.1.8.8.1.01.04 - IRRF/COFINS/CLSS/PIS A RECOLHER continua sob conciliação, porém, seu

saldo foi transferido provisoriamente para a conta 2.1.8.8.1.01.02 após apuramos que, os lançamentos referente a

estes recolhimentos, haviam sido lançados na conta 2.1.8.8.1.01.02;

19NOTAS EXPLICATIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS JANEIRO À JUNHO

✓ 4. A conta 2.1.8.8.1.04.02 - Créditos não identificados e 2.1.8.8.1.07.02 - Receita a Classificar com Registro,

como informado no mês anterior, foram conciliadas, as diferenças são relativas a valores creditados no banco e

que não foram tratados em sua origem, em sua maioria são: depósitos judiciais, depósitos de PF ou PJ, e

principalmente, diferenças entre retorno detítulos (recebimentos de anuidades/RRT etc) que foram creditados no

banco e não foram reconhecidos pelo SICCAU. Uma amostra de diferença foi encaminhada ao Contas a Pagar

que direcionou o assunto ao Banco do Brasil. As demais diferenças serão tratadas pelo Contas a Receber e pelo

Contas a Pagar do CAU/SP;

✓ 5. As contas de provisão referente a folha de pagamento: INSS/FGTS e PIS sobre férias, não tiveram

acréscimo pois, o relatório do RH mostrou que valor provisionado no SISCONT está maior que o mesmo e, se

consideramos os percentuais de cada imposto, podemos constatar que realmente as provisões não refletem a

realidade dos mesmos. Desta maneira, manteremos o valor atual, sem acréscimos, até que o percentual esteja

correto e/ou, o valor esteja em linha com o relatório do RH.

Reiteramos que, todas as contas contábeis entraram ou entrarão no processo de conciliação, de maneira que,

até dezembro/21, todo balanço patrimonial esteja conciliado. Este procedimento faz parte das melhorias

aplicadas ao setor contábil no CAU/SP, já demonstradas e requeridas pela nova gestão.Sendo o que consta em

nossos apontamentos, encaminhamos a prestação de contas para vossa análise e apreciação.

20NOTAS EXPLICATIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS JANEIRO À JUNHO

✓ 6. Esclarecimento do valor da Reserva de contingência: O valor atípico que consta na Programação Inicial 2021

na conta de Reserva de Contingencia de 1.5milhao, é em virtude da alocação da diferença de aporte ao CSC, que

foi reduzido pelo CAUBR, posteriormente ao encaminhamento das Diretrizes do Plano de Ação e Orçamento e à

Programação Inicial fechado por CAU/SP, e ainda, considerando o prazo, foi alocado nesta conta de reserva de

contingencia, mas que identificando a necessidade de utilização para 2021, o ajuste seria feito na reprogramação.

Comissão de Planejamento e

Finanças

FIM

		2021-08-05T16:55:24-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854